
Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

1 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS 

LEI Nº 2311, DE 23 DE ABRIL DE 2019. 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 25.000,00, e dá outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte... 
L E I: 
Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais), suplementar ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e 
Funcional-Programática, como segue: 
 

SUPLEMENTAÇÃO 

 

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II – Antonio Ap. Fiorani 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.05.0300 Equipamento e Material Permanente 7.000,00 

Total 7.000,00 

 

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças 

Unidade 03 Secretaria Geral 

Funcional 04.122.0003  

Ação 2.013 Manutenção do Paço Municipal 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0110 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 

Total 2.000,00 

 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

2 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.025 Atividades da EMPG Jardim Itália– Ensino Fundamental 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0220 Material de Consumo      6.000,00       

Total 6.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.026 Atividades da Emei Aurelio Bettini– E. Infantil 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0210 Material de Consumo 6.000,00 

Total 6.000,00 

 

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde 

Unidade 01 Gabinete do Secretário 

Funcional 10.122.0010  

Ação 2.042 Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0310 Material de Consumo 4.000,00 

Total 4.000,00 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do 

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

0,00  



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

3 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43 

0,00 

 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 
 

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II – Antonio Ap. Fiorani 

Elemento/FR 3.3.90.36.00-00.01.0310 Equipamento e Material Permanente 7.000,00 

Total 7.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer 

Unidade 01 Gabinete do Secretário 

Funcional 12.122.0005  

Ação 2.022 Atividades da Secretaria Municipal de Educação 

Elemento/FR 3.3.90.36.00-00.02.0261 Outros Serviços de Terceiros – P. F. 8.000,00 

Total 8.000,00 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 4 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

4 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Funcional 17.512.0013  

Ação 1.008 Construção de Rede de Água 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 10.000,00 

Total 10.000,00 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
Vista Alegre do Alto, 23 de abril de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal 
 
LEI Nº 2312, DE 23 DE ABRIL DE 2019. 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito adicional especial no valor de R$ 1.327.000,00, e dá outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte... 
L E I: 
Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor de R$  1.327.000,00 (um 
milhão, trezentos e vinte e sete mil reais), ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, como segue: 
 

INCLUSÃO 

 

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II – Antonio Ap. Fiorani 

Elemento/FR 449052-00.05.0300 Equipamento e Material Permanente 50.000,00 

Total 50.000,00 

Finalidade da despesa: Inclusão de elemento na ação – Recursos Federais  

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 5 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

5 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos 

Funcional 15.452..0012  

Ação 1.016 Revitalização do Calçadão 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 85.000,00 

Elemento/FR 449051-00.02.0100 Obras e Instalações 102.000,00 

Total 187.000,00 

Finalidade da despesa: Inclusão de elemento na ação – Convênio com o Governo do Estado de 

São Paulo e Contrapartida 

 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos 

Funcional 15.452..0012  

Ação 1.012 Recapeamento Asfáltico em Vias Urbanas 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 40.000,00 

Elemento/FR 449051-00.02.0100 Obras e Instalações 100.000,00 

Total 140.000,00 

Finalidade da despesa: Inclusão de elemento na ação – Convênio com o Governo do Estado de 

São Paulo e Contrapartida 

 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.080 Atividades do Centro Municipal de Educação Infantil – Prof. Maria 

Coelho Fiorani 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 6 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

6 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Elemento/FR 339039-00.01.0212 Outros Serviços Terceiros – P. J.  950.000,00       

Total 950.000,00 

Finalidade da Despesa: Inclusão de Ação no Orçamento  

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do 

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

R$ 252.000,00 

 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 

Órgão 01 Gabinete Municipal 

Unidade 03 Guarda Municipal 

Funcional 06.181.0002  

Ação 2.004 Atividades da Guarda Municipal 

Elemento/FR 339036-00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. F. 23.000,00 

Total 23.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp. Cult. Tur e Lazer 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 7 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

7 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.030 Repasse à Creche Coração de Jesus 

Elemento/FR 335043-00.01.0212 Subvenções Sociais 370.000,00 

Total 370.000,00 

 

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II  

Elemento/FR 319011-00.01.0310 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. C. 510.000,00 

Elemento/FR 319013-00.01.0310 Obrigações Patronais 113.700,00 

Total 623.700,00 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 17.512.0013  

Ação 1.007 Construção de Galerias de Águas Pluviais 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 20.000,00 

Total 20.000,00 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 8 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

8 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Funcional 17.512.0013  

Ação 1.008 Construção de Rede de Água 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 18.300,00 

Total 18.300,00 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 04 Praças, Parques e Jardins 

Funcional 15.451.0012  

Ação 1.004 Construção de Praça no Jardim Paulista 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 14.000,00 

Total 14.000,00 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 17.512.0013  

Ação 1.010 Construção de Poço Artesiano e Reservatório 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 6.000,00 

Total 6.000,00 

  

Art. 3º O Plano Plurianual (PPA) de 2018-2021, de que trata a Lei n° 2165 de 30 de junho de 2017, passa a incorporar 
as alterações constantes do Anexo III, desta Lei. 
Art. 4º A Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) do exercício de 2019, de que trata a Lei n° 2.256, de 18 de junho de 
2018, incorporará a ação governamental constantes do Anexo VI, desta Lei. 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 23 de abril de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal. 
 
 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 9 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

9 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

LEI Nº 2213, DE 23 DE ABRIL DE 2019. 
Dispõe sobre alteração do artigo 1º da Lei nº 2274, de 10 de outubro de 2.018 (Dispõe sobre a denominação da 
CEMEI – Centro de Educação Infantil do Município de Vista Alegre do Alto), e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte... 
LEI : 
Art. 1º Fica criado o Centro Municipal de Educação Infantil e denominado  “Professora Maria Coelho Fiorani”, 
localizada na Rua Prolongamento Manoel Marques nº 160, Centro, no Município de Vista Alegre do Alto. 
... 
Art. 2º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 23 de abril de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 4839, DE 23 DE ABRIL DE 2019. 
O Executivo Municipal abre um crédito adicional suplementar no valor de R$ 25.000,00, e dá outras providências. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, em especial a Lei nº 2311, 23 de abril de 2019...  
DECRETA: 
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, como segue: 
 

SUPLEMENTAÇÃO 

 

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II – Antonio Ap. Fiorani 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.05.0300 Equipamento e Material Permanente 7.000,00 

Total 7.000,00 

 

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças 

Unidade 03 Secretaria Geral 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 10 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

10 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Funcional 04.122.0003  

Ação 2.013 Manutenção do Paço Municipal 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0110 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 

Total 2.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.025 Atividades da EMPG Jardim Itália– Ensino Fundamental 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0220 Material de Consumo      6.000,00       

Total 6.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.026 Atividades da Emei Aurelio Bettini– E. Infantil 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0210 Material de Consumo 6.000,00 

Total 6.000,00 

 

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde 

Unidade 01 Gabinete do Secretário 

Funcional 10.122.0010  

Ação 2.042 Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 11 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

11 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0310 Material de Consumo 4.000,00 

Total 4.000,00 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do 

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

0,00  

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43 

0,00 

 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 
 

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II – Antonio Ap. Fiorani 

Elemento/FR 3.3.90.36.00-00.01.0310 Equipamento e Material Permanente 7.000,00 

Total 7.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer 

Unidade 01 Gabinete do Secretário 

Funcional 12.122.0005  

Ação 2.022 Atividades da Secretaria Municipal de Educação 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 12 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

12 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Elemento/FR 3.3.90.36.00-00.02.0261 Outros Serviços de Terceiros – P. F. 8.000,00 

Total 8.000,00 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 17.512.0013  

Ação 1.008 Construção de Rede de Água 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 10.000,00 

Total 10.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 23 de abril de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
 
DECRETO Nº 4840, DE 23 DE ABRIL DE 2019. 
O Executivo Municipal abre um crédito adicional especial no valor de R$ 1.327..000,00 e dá outras providências. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, em especial a Lei nº 2312, de 23 de abril de 2019... 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional especial no valor de R$ 1.327.000,00 
(um milhão, trezentos e vinte e sete mil reais) ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, como segue: 
 

INCLUSÃO 

 

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II – Antonio Ap. Fiorani 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 13 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

13 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Elemento/FR 449052-00.05.0300 Equipamento e Material Permanente 50.000,00 

Total 50.000,00 

Finalidade da despesa: Inclusão de elemento na ação – Recursos Federais  

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos 

Funcional 15.452..0012  

Ação 1.016 Revitalização do Calçadão 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 85.000,00 

Elemento/FR 449051-00.02.0100 Obras e Instalações 102.000,00 

Total 187.000,00 

Finalidade da despesa: Inclusão de elemento na ação – Convênio com o Governo do Estado de 

São Paulo e Contrapartida 

 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos 

Funcional 15.452..0012  

Ação 1.012 Recapeamento Asfáltico em Vias Urbanas 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 40.000,00 

Elemento/FR 449051-00.02.0100 Obras e Instalações 100.000,00 

Total 140.000,00 

Finalidade da despesa: Inclusão de elemento na ação – Convênio com o Governo do Estado de 

São Paulo e Contrapartida 

 

 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 14 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

14 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.080 Atividades do Centro Municipal de Educação Infantil – Prof. Maria 

Coelho Fiorani 

Elemento/FR 339039-00.01.0212 Outros Serviços Terceiros – P. J.  950.000,00       

Total 950.000,00 

Finalidade da Despesa: Inclusão de Ação no Orçamento  

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do 

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

R$ 252.000,00 

 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 

Órgão 01 Gabinete Municipal 

Unidade 03 Guarda Municipal 

Funcional 06.181.0002  



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 15 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

15 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Ação 2.004 Atividades da Guarda Municipal 

Elemento/FR 339036-00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. F. 23.000,00 

Total 23.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp. Cult. Tur e Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.030 Repasse à Creche Coração de Jesus 

Elemento/FR 335043-00.01.0212 Subvenções Sociais 370.000,00 

Total 370.000,00 

 

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II  

Elemento/FR 319011-00.01.0310 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. C. 510.000,00 

Elemento/FR 319013-00.01.0310 Obrigações Patronais 113.700,00 

Total 623.700,00 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 17.512.0013  

Ação 1.007 Construção de Galerias de Águas Pluviais 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 16 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

16 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 20.000,00 

Total 20.000,00 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 17.512.0013  

Ação 1.008 Construção de Rede de Água 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 18.300,00 

Total 18.300,00 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 04 Praças, Parques e Jardins 

Funcional 15.451.0012  

Ação 1.004 Construção de Praça no Jardim Paulista 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 14.000,00 

Total 14.000,00 

 

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 17.512.0013  

Ação 1.010 Construção de Poço Artesiano e Reservatório 

Elemento/FR 449051-00.01.0110 Obras e Instalações 6.000,00 

Total 6.000,00 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 23 de abril de 2019 • Edição 370 • Página 17 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

17 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 23 de abril de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 093, DE 23 DE ABRIL DE 2019. 
Concede dispensa à Servidora Pública Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município... 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedida à Servidora Pública Municipal Daiane Fernanda da Silva Bombonato, dispensa do Serviço 
Público Municipal no dia 01 de julho de 2019, por ter trabalhado na eleição no dia 26 de outubro de 2014. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 23 de abril de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO 

PUBLICAÇÕES EXTRATOS: 
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 
015/2019, COM A EMPRESA KELSION BUENO DA SILVA EVENTOS ESPORTIVOS-ME, VISANDO A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 030/2019, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR E MONITORAR AULAS 
DE CAPACITAÇÃO ESPORTIVA EM 5 MODALIDADES (VOLEIBOL, BASQUETE, TÊNIS DE MESA, FUTSAL E FUTEBOL DE 
CAMPO) EM UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NO VALOR  R$ 129.726,00 (VINTE E NOVE MIL SETECENTOS E VINTE 
E SEIS REAIS). DATA DE 23 DE ABRIL DE 2019. 
 
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 
016/2019, COM A EMPRESA ROBERTO ALVES DA SILVA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ME, VISANDO A PRORROGAÇÃO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 032/2019, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OFERECER 
CURSOS DE CAPACITAÇÃO PARA A EQUIPE TÉCNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO PERÍODO DE 12 
MESES, NO VALOR  R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). DATA DE 23 DE ABRIL DE 2019. 
 
 
 
 


		2019-04-23T15:46:22-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128




